



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 26. september 2013

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 27. august 2013 følger hermed social-, børne- og integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 340 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

2013-6226

Spørgsmål nr. 340:

"Vil ministeren redegøre for, hvorledes dette citat: "Førtidspension vil fremover være forbeholdt personer med alvorlige lidelser, hvor prognosen er kort levetid, eller hvor sygdommen er hastigt accelererende. Samt for personer hvor de medicinske behandlingsmetoder er udtømte eller udsigtsløse, og hvor funktionsevnen er betydeligt nedsat fx som følge af udviklingshæmning eller alvorlig hjerneskade" fra Odense Kommunes pjece: "Oplysning til borgerne vedrørende ændringer i sagsbehandlingen på fleksjob- og førtidspensionsområdet", stemmer overens med lovgivningen på området? "

Svar:

Førtidspension kan tilkendes borgere i alderen 40 år og indtil folkepensionsalderen. Dog kan der også tilkendes førtidspension til personer i alderen fra 18 til 39 år, hvis det er dokumenteret eller det på grund af særlige forhold er helt åbenbart, at arbejdsevnen ikke kan forbedres

Kriteriet for tilkendelse af førtidspension er, at borgerens arbejdsevne er varigt nedsat, og at nedsættelsen er af et sådant omfang, at den pågældende uanset mulighederne for støtte efter den sociale eller anden lovgivning, herunder beskæftigelse i fleksjob, ikke vil være i stand til at blive selvforsørgende ved indtægtsgivende arbejde.

Alle relevante muligheder for at udvikle arbejdsevnen skal være udtømt, og som udgangspunkt er det en forudsætning for tilkendelse af førtidspension, at borgeren har deltaget i mindst et ressourceforløb med henblik på at udvikle arbejdsevnen.

Personer, der er så syge eller har så betydelige funktionsnedsættelser, at det er åbenbart formålsløst at forsøge at udvikle arbejdsevnen, er undtaget fra ressourceforløb og skal stadig kunne tilkendes førtidspension. Her fremgår det af bemærkningerne i lovforslaget bag reformen af førtidspensionsordningen, at det fx kan være "personer med en betydelig nedsat funktions-evne som følge af udviklingshæmning, personer med en alvorlig hjerneskade eller en person med alvorlige lidelser, hvor de medicinske behandlingsmuligheder er udtømte eller udsigtsløse, og hvor prognosen er kort levetid, eller at sygdommen er hastigt accelererende."

Det er på grundlag af det citerede ikke muligt at vurdere den samlede pjece. Det pågældende citat fra Odense Kommunes pjece synes at sigte på de særlige tilfælde, hvor der kan tilkendes førtidspension uden, at der forud for tilkendelsen er gjort forsøg på at udvikle arbejdsevnen, fordi kommunen vurderer, at det vil være udsigtsløst. Der er således ikke tale om en beskrivelse af krav, der gælder generelt for tilkendelse af førtidspension.

Annette Vilhelmsen

/ Bent Nielsen